1

沈阳科技学院教育教学研究中心
沈科教研发〔2023〕15 号

关于举办 2023 年度秋季学期

“高素质应用型人才培养学术研讨会”通知（第一轮）

各系（部/院）：

高素质应用型人才培养学术研讨会是我校广大教师总结交流教学教

改经验，提升教育教学能力水平，保障专业建设质量的重要措施。每届

学术研讨会分别以“教学设计”“实践教学”“课堂教学”“教学评测

鉴改”为主题，两年（四个学期）为一个周期。为扎实做好“以评促

建、评建结合、重在建设”等合格评估的关键工作，学校决定在 2023 年

秋季学期末再一次举办“教与学的学术（教学设计）”专题研讨会，组

织广大教师共同交流培养大学生德智体美劳全面发展的心得和贡献、展

示教师的才华和风范。

本次研讨会聚焦课程和课堂教学的学术理论和实践探索。课程和课

堂教学是学校重要的资源，需要系统规划和长期的建设积累。课程是学

校的品牌，也是每位教师的标识。教师是课程建设的第一责任人。在教

师教的方面，体现了课程设计、磨课、说课、讲授、评测鉴改等所有环

节的呕心沥血和精雕细琢；在学生学的方面，体现了从榜样和学识的感

2

知，知识、技能、性格塑造和元学习的认知，到表里如一和言行一致的

行为规范等爱心奉献和家国情怀。

研讨会将于今年寒假初举办（具体时间第二轮通知），现将有关事

宜通知如下：

一、会议准备

    1．本学期承担教学任务的教师，原则上要求按照“沈阳科技学院课

堂教学基本规范”，总结所授课程在设计、实施和效果评价等方面取得

的成果，以教研论文的形式（字数 3000 字左右）提交和参加会议交流。

要求所有教师围绕自己的教育教学实践，撰写学术论文或报告，积极发

表论文和参加会议交流。

    2．大会邀请报告。

3．论文可选择：思政课程、课程思政、立德树人、一流课程建设、

金课建设、OBE、CDIO、先进课程设计理念、翻转课堂、参与学习、协同

学习、混合学习、主动学习、创新思维、创新创业、教赛一体化、实验

实训、实践实习、形成性评价、前馈反馈机制、美育、体育、劳育、第

二课堂、文化育人、三全育人、课程科学管理等内容开展交流。

二、会议拟设议题：

    1．思政课程与课程思政建设

    2．一流课程与金课设计与实践

    3．专业建设与课程建设新理念探索

3

    4．通识基础课建设

    5．实验实训实践实习建设

    6．翻转课堂设计和实践

    7．课堂教学改革新模式设计和实践

    8．创新创业、教赛一体化建设

    9．教学形成性评价技术实践

    10．第二课堂文化育人项目建设

    11．构建德智体美劳全面发展的新体系

    12．其它

三、举办单位

主办单位：沈阳科技学院

承办单位：教育教学研究中心

协办单位：各系（部/院）、教务处

四、参会人员

全体教师、辅导员，相关机关处室和教辅工作人员。

五、总结表奖

4

1．学校将对所投论文进行评比，设立一、二、三等奖，并对获奖论

文予以适当奖励。

2．所投论文作为阶段建设成果均收录在《沈阳科技学院 2023 年秋

季学期“高素质应用型人才培养学术研讨会论文集》中。

六、会务安排

见会议第二轮通知

七、会务联络方式

各系（部/院）需根据工作实际，指定一名研讨会会务工作人员，报

备教发中心，会务工作人员将负责与教发中心对接研讨会相关事宜。

联 系 人：刘佳、黄歆然

联系电话：024-31969581

邮    箱：sk_jfzx@126.com

地    址：沈阳市浑南区全运二西路 30 号（4#309 办公室）

                            教育教学研究中心

                            2023 年 10 月 31 日